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Odhad vplyvov na verejné financie

Navrhovaný materiál zakladá nároky na štátny rozpočet v rámci rozpočtovej kapitoly MDPT v rozsahu predpokladanom počas celého trvania projektu.. Nároky na štátny rozpočet začnú vznikať až po uvedení niektorého z plánovaných úsekov do prevádzky s tým, že plné platby začnú nabiehať až po skolaudovaní všetkých úsekov a ich uvedení do plnohodnotnej prevádzky.
Čiastka od štátu v ďalších rokoch narastá úmerne rozsahu dokončených a do prevádzky uvedených úsekov diaľnice:

	Začiatok
	Koniec
	Nominálna jednotková platba (tis. EUR)

	1.1.2010
	31.12.2010
	

	1.1.2011
	31.12.2011
	

	1.1.2012
	31.12.2012
	15 988,83

	1.1.2013
	31.12.2013
	181 268,94

	1.1.2014
	31.12.2014
	287 943,46

	1.1.2015
	31.12.2015
	292 109,04

	1.1.2016
	31.12.2016
	293 318,49

	1.1.2017
	31.12.2017
	294 057,79

	1.1.2018
	31.12.2018
	295 101,42

	1.1.2019
	31.12.2019
	296 239,89

	1.1.2020
	31.12.2020
	297 584,98

	1.1.2021
	31.12.2021
	298 557,75

	1.1.2022
	31.12.2022
	299 939,10

	1.1.2023
	31.12.2023
	301 220,46

	1.1.2024
	31.12.2024
	302 719,58

	1.1.2025
	31.12.2025
	303 844,01

	1.1.2026
	31.12.2026
	305 383,95

	1.1.2027
	31.12.2027
	306 826,13

	1.1.2028
	31.12.2028
	308 498,62

	1.1.2029
	31.12.2029
	309 793,74

	1.1.2030
	31.12.2030
	311 512,17

	1.1.2031
	31.12.2031
	313 135,36

	1.1.2032
	31.12.2032
	315 002,98

	1.1.2033
	31.12.2033
	316 490,22

	1.1.2034
	31.12.2034
	318 409,54

	1.1.2035
	31.12.2035
	320 236,46

	1.1.2036
	31.12.2036
	322 323,70

	1.1.2037
	31.12.2037
	324 027,16

	1.1.2038
	31.12.2038
	326 172,59

	1.1.2039
	31.12.2039
	328 228,81

	1.1.2040
	31.12.2040
	330 563,23

	1.1.2041
	31.12.2041
	332 510,06

	1.1.2042
	31.12.2042
	260 274,08

	1.1.2043
	31.12.2043
	18 872,75


Celková nominálna čiastka vyplatená zo štátneho rozpočtu za 30 rokov trvania koncesie predstavuje po zaokrúhlení na tisícky 9.128.155.000 Euro.
Projekt sa opiera o financovanie EIB, pre ktoré je podmienkou záruka. Táto záruka je predbežne schválená štátom a v súčasnosti prebieha formálny proces prednotifikácie a notifikácie tejto záruky na DG Comp v Bruseli. Pre preklenutie obdobia spojeného so získaním záruky je pripravená komerčná záruka, ktorej náklady počas prvých šiestich mesiacov znáša koncesionár. Ak do konca októbra Slovensko nezíska potrebný súhlas so štátnou zárukou od DG Comp, bude musieť štátny rozpočet alokovať príslušnú čiastku pre náklady spojené s touto zárukou. Tým by sa platby za dostupnosť dostali do týchto úrovní:
	Mesiac Schválenia EÚ a účinnosti Štátnej záruky
	Číslo, ktoré bude vložené do definície Základnej ročnej Platby za dostupnosť v prílohe č. 11 časť 1 (v eurách)

	Máj 2010
	289.000.000

	Jún 2010
	289.000.000

	Júl 2010
	289.000.000

	August 2010
	289.000.000

	September 2010
	289.000.000


	Október 2010
	289.000.000

	November 2010
	292.740.000

	December 2010
	292.800.000

	Január 2011
	292.860.000

	Február 2011
	292.920.000

	Marec 2011
	292.990.000

	Apríl 2011
	293.070.000

	Máj 2011
	293.160.000

	Jún 2011
	293.250.000

	Júl 2011
	293.350.000

	August 2011
	293.460.000

	September 2011
	293.570.000

	Október 2011
	293.700.000


Pre úplnosť je nutné uviesť, že platby za dostupnosť budú podliehať tzv. platobnému mechanizmu, ktorý môže znižovať výšku týchto platieb za dostupnosť diaľnice o časovú a úsekovú nedostupnosť spôsobenú údržbou, zdĺhavejším odstraňovaním následkov dopravných nehôd a inými vplyvmi celkovo znižujúcimi dostupnosť dopravnej cesty v čase.

Na daných úsekoch diaľnice sa súčasne predpokladajú tieto výnosy z výberu mýtnych poplatkov:
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Predpokl. výnosy

Predpok. náklady

Predpokl. výsledok

2010

200 172

133 240

66 932

2011

3 109 538

1 807 203

1 302 334

2012

7 286 898

3 688 106

3 598 792

2013

22 916 025

4 543 348

18 372 677

2014

23 329 381

2 176 662

21 152 720

2015

23 740 325

2 286 844

21 453 481

2016

26 076 723

2 465 832

23 610 891

2017

26 447 098

2 408 995

24 038 103

2018

26 887 192

2 608 282

24 278 910

2019

29 425 170

2 594 467

26 830 702

2020

29 985 160

2 680 619

27 304 541

2021

30 352 570

2 849 694

27 502 876

2022

33 176 451

2 815 783

30 360 668

2023

33 661 640

2 878 072

30 783 568

2024

34 244 341

2 944 097

31 300 244

2025

37 300 978

3 006 402

34 294 576

2026

37 807 890

3 071 778

34 736 111

2027

38 312 136

3 138 400

35 173 737

2028

41 914 818

3 209 016

38 705 802

2029

42 344 775

3 275 751

39 069 024

2030

43 677 273

3 349 711

40 327 561

2031

46 736 248

3 418 171

43 318 077

2032

47 412 962

3 494 055

43 918 907

2033

47 831 054

3 565 931

44 265 122

2034

52 097 356

3 642 133

48 455 223

2035

52 686 569

3 719 889

48 966 680

2036

53 401 360

3 802 017

49 599 343

2037

57 562 265

3 876 651

53 685 613

2038

58 573 383

3 962 597

54 610 785

2039

59 188 547

4 046 992

55 141 555

2040

64 575 146

4 136 196

60 438 950

Spolu

1 132 261 443

95 596 937

1 036 664 506


Vyššie uvedené predpokladá, že Slovenská republika zastúpená MDPT bude pripravená plniť svoje záväzky zo zmluvy tak, že nevznikne žiadna kompenzačná udalosť. Rovnako vyššie uvedené predpokladá, že časový plán uvedenia jednotlivých úsekov do prevádzky koncesionárom a jeho ekonomický model odrážajú súčasný stav znalosti projektu a zakalkulovaných rizík. Je preto potrebné zdôrazniť, že tento prehľad uvádza dnes známe kvantifikovateľné dopady na verejné financie.

V zmysle §8 ods. 4 zákona č. 664/2007 Z. z. zákon, ktorým sa dopĺňa zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) elektronické mýto vyberané na všetkých úsekoch diaľnic a rýchlostných ciest, ktoré sú koncesnými cestami, znížené o nevyhnutné náklady diaľničnej spoločnosti spojené so zabezpečením ich výberu, sú príjmom štátneho rozpočtu. Príjmy štátneho rozpočtu z poplatkov vyberaných podľa odseku 3 zákona sú účelovo viazané na krytie výdavkov na úhradu záväzkov štátu vyplývajúcich z koncesných zmlúv uzavretých medzi štátom a koncesionárom.

Výber z elektronického mýta na koncesných cestách bude príjmom štátneho rozpočtu, ale viazaný na platbu koncesionárovi - bude použitý ako časť splátky koncesionárovi, to znamená, že „čisto“ zo štátneho rozpočtu bude vynakladaná suma znížená o poplatky vybraté na koncesných cestách (suma platby koncesionárovi znížená o poplatky vybraté na koncesných cestách bude mať vplyv na štátny rozpočet). Presná kvantifikácia v súčasnosti nie je možná, pretože výber elektronického mýta nie je v prevádzke a nie sú v prevádzke ani úseky predmetných koncesných ciest. Pozitívom je, že každoročne sa výber z elektronického mýta bude zvyšovať a teda splátka koncesionárovi bude nižšia.

Predpokladaný vývoj investícií a teda okamžitý dopad na tvorbu HDP sa predpokladá podľa finančného modelu v časovom rozdelení nasledujúco:

	Začiatok
	Koniec
	Nominálne investičné náklady (tis. EUR)

	1.1.2010
	31.12.2010
	756 972,51

	1.1.2011
	31.12.2011
	1 016 769,49

	1.1.2012
	31.12.2012
	630 910,92

	1.1.2013
	31.12.2013
	63 470,17


Z hľadiska vplyvu projektu na daňové príjmy verejných financií možno očakávať výnosy z dane z príjmu právnických osôb nasledovne:

Daň z príjmov právnických osôb:

	1.1.2012
	31.12.2012
	1,03

	1.1.2013
	31.12.2013
	1 089,62

	1.1.2014
	31.12.2014
	2 289,44

	1.1.2015
	31.12.2015
	2 588,37

	1.1.2016
	31.12.2016
	2 555,04

	1.1.2017
	31.12.2017
	1 778,85

	1.1.2018
	31.12.2018
	1 834,73

	1.1.2019
	31.12.2019
	5 451,93

	1.1.2020
	31.12.2020
	7 214,21

	1.1.2021
	31.12.2021
	7 365,28

	1.1.2022
	31.12.2022
	7 499,81

	1.1.2023
	31.12.2023
	7 560,18

	1.1.2024
	31.12.2024
	7 592,46

	1.1.2025
	31.12.2025
	7 658,11

	1.1.2026
	31.12.2026
	7 698,92

	1.1.2027
	31.12.2027
	7 645,78

	1.1.2028
	31.12.2028
	7 548,65

	1.1.2029
	31.12.2029
	7 460,89

	1.1.2030
	31.12.2030
	7 240,21

	1.1.2031
	31.12.2031
	6 899,85

	1.1.2032
	31.12.2032
	6 583,67

	1.1.2033
	31.12.2033
	6 272,64

	1.1.2034
	31.12.2034
	5 875,52

	1.1.2035
	31.12.2035
	5 385,48

	1.1.2036
	31.12.2036
	4 798,85

	1.1.2037
	31.12.2037
	4 108,09

	1.1.2038
	31.12.2038
	4 128,66

	1.1.2039
	31.12.2039
	3 918,17

	1.1.2040
	31.12.2040
	3 512,06

	1.1.2041
	31.12.2041
	3 207,89

	1.1.2042
	31.12.2042
	2 275,65

	1.1.2043
	31.12.2043
	618,72


Pokiaľ ide o vyvolané úpravy a DPH s nimi súvisiace, bude platiť obdobný režim ako pri odovzdávaní úsekov diaľnice do prevádzky, t.j. pôjde o preplácanie DPH koncesionárovi tak, aby bol projekt v tomto kontexte daňovo neutrálny.

Odhad vplyvov na obyvateľov, hospodárenie podnikateľskej sféry a iných právnických osôb

Celkový projekt D1-1 má atribúty projektu Trans-európskej siete, konsoliduje ďalej hlavnú diaľničnú os Západ – Východ a bude mať nepochybne výhody pre obyvateľstvo a hospodárenie podnikateľskej sféry. Implementácia projektu bude znamenať zvýšenie a zrýchlenie dopravnej dostupnosti na trase Žilina - Martin – východ Slovenska v jeho kritickej časti a priblíži celkové prepojenie nadradenej cestnej infraštruktúry na Slovensku scelením celej diaľnice D1. 
Projekt bude riešiť súčasným potrebám nevyhovujúcu situáciu v oblasti Turca a Liptova, ako aj na východe Slovenska. V dotknutých regiónoch sa skokovo zlepši dopravná dosiahnuteľnosť, pričom sa očakáva na pomerne razantný pozitívny účinok na zamestnanosť a rozvoj stavebno-obslužných aktivít v regiónoch.

Po dokončení a uvedení cesty do užívania sa samozrejme mix pracovných príležitostí bude meniť podľa toho, aký typ investícií a rozvoja samotná lepšia dostupnosť regiónov spustí v danej ekonomickej situácii. Určite sa vytvoria lepšie predpoklady pre rozvoj turizmu a s ním súvisiacich služieb.

Projekt bude predstavovať jednu z najväčších investícií na Slovensku vôbec a jej synergický efekt bude obzvlášť v súčasných ekonomických podmienkach  potrebný. Súčasne tak dôjde i značným ekonomickým efektom, zvýšeniu bezpečnosti a úsporám času i pohonných hmôt. 

Projekt nezakladá zvýšené nároky na rozpočty obcí a vyšších územných celkov na prevádzkovanie verejnej mestskej hromadnej dopravy a prímestskej autobusovej dopravy. Projekt ale môže v dobe výstavby významne negatívne zasiahnuť do dopravnej priepustnosti súčasných komunikácií.

Odhad vplyvov na životné prostredie

Ide o rozsiahly projekt, ktorý bude mať vplyv na životné prostredie v dotknutých regiónoch. Projekt sa dotýka chránených území národných parkov, ako aj území NATURA 2000. Z tohto hľadiska bol projekt, jeho trasovanie, rozsah kompenzačných a zmierňujúcich opatrení opakovane a kontinuálne auditovaný zo strany multilaterálnych bánk (EIB, EBRD), komerčných bánk (v zmysle Equator principles)., ako aj relevantných orgánov štátnej správy SR (MŽP, ŠOP, atď.). Projekt bol prezentovaný na DG Enviro v Bruseli v decembri 2009.

Realizácia zmierňujúcich opatrení projektu bude mať pozitívny vplyv na životné prostredie, najmä v oblasti ochrany prírody v plnom súlade s direktívami EÚ, v oblasti znižovania produkcie emisií a v širšom súlade so záväzkami SR v oblasti environmentálnych a sociálnych aspektov dopadov projektu v rámci EÚ. Všetky navrhnuté opatrenia boli adekvátne a dostatočne zodpovedané.

Odhad vplyvov na zamestnanosť a podnikateľské prostredie

Projekt bude mať pozitívny dopad na zamestnanosť a podnikateľské prostredie. Projektom vzniká priamo množstvo nových pracovných príležitostí – v prvej fáze v príprave stavby a staveniska, v ďalších fázach pri samotnej výstavbe a realizácii všetkých podporných stavieb a prvkov novej diaľnice (zázemie stavby, stavebné a mechanizačné dvory, skladovanie substrátov, výstavba informačných a zabezpečovacích systémy, atď.). V krátkodobom horizonte sa očakáva pozitívny vplyv na zamestnanosť v  oblasti podpory malých a stredných podnikov či živnostníkov.

Následne, po dokončení projektu vzniká priestor pre spoluprácu s koncesionárom na obdobie 30 rokov. Rozsah tejto spolupráce možno dnes len v hrubých rysoch odhadovať, ale určite bude ponúkať priestor pre rôzne formy outsourcingu podporných činností, sezónnych prác či celkom odborných foriem spolupráce vo všetkých projektom dotknutých regiónoch.

